Ambrosius, est quod David dixit *Psalm. cxviii, 7* : « In columna nubis loquebatur ad eos : » per illam enim non minus clare quam si verbis ageret et loqueretur docebat et instruebat, quando, quomodo et per quam partem iter esset agendum.

Lex ergo viæ, inquit Ambrosius et Hilarius, columna illa dici poterat, quam divina providentia, non humanum arbitrium constituit. Et recte quidem ad Deum pertinebat hanc viæ regulam dare populo, quem ad terram illam, quam nunquam viderat, et cujus viam ignorabat, destinabat. Similiter intelligens David sibi ad æternam patriam proficiscendum, et nimis facile posse hominem a scopo aberrare, si suæ rationis ductum solummodo sequatur, petit a Deo sibi legem statui, quæ sit tanquam via, qua rectum iter teneat, per quam sine errore procedat. Cæterum non tantum petit a Deo, ut legem sibi imponat, sed et postulabat ab eodem intellectum ad eam intelligendam : « Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam : » ut enim demonstrat D. Thomas in I II, *Quæst. XC, art. 1*. Lex est actus intellectus et rationis illius qui illam imponit, et lex divina est actus quidam intellectus divini; ea autem quæ ad intellectum divinum pertinent nemo novit, nisi Deus ipse revelet. Lycurgus, Solon alique legeslatores, quos antiquitas commendavit, cum leges ferebant, earundem legitimam intelligentiam tradebant : quoniam erant actus intellectus eorum; quos nemo recte poterat capere, nisi ipsimet eosdem explicarent. Multo magis hoc ipsum dicendum est de illo, de quo scriptum est *Psalm. xxxiii, 26* : « Nullus ei similis in legislatoribus, » cujus cogitationes tam altæ excelsæque sunt, ut dicat David *Psalm. xxxix, 6* : « Cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi; » et I *Corinth. ii, 11*, si « quæ sunt hominis, ut inquit Apostolus, nemo scit, nisi spiritus hominis qui in ipso est; » multo minus ea quæ Dei sunt cognoscet, nisi spiritus Dei, qui in ipso est, nobis revelet. Id quod Deus ipse demonstrare voluit, quando in monte Sina apparuit Moysi deferens in manu sua legem igneam, splendens ac fulgidam *Deuter. xxxiii, 2* : « Dominus, inquit, de Sinai venit, et de Seir ortus est nobis; apparuit de monte Pharan : in dextera ejus ignea lex; » quem juxta aliquorum sententiam similiter descripsit Habacuc cap. iii, 3 : « Deus ab austro venit, et sanctus de monte Pharan, etc. splendor ejus ut lux erit, cornua in manibus ejus. » In Hebræo est, *cornua a manibus ejus* : describit Deum ferentem legem in manu sua, et eximios splendoris radios ab eadem manu emittentem, quos *cornua* vocat, id est flammam ignis aut radios splendoris; eo modo quo *facies splendida Moysis Exod. xxxiv, 29* dicitur *cornuta*, quia radii splendoris tanquam pyramides et cornua ab ea procedebant, ut non possent in eam intendere filii Israel. In manu ergo Dei erat lex, et in eadem manu erat lux et claritas : quia sicut lex divina ab ejus manu procedit, ita et lux ad eam intelligen-